70 „Quia moris [est] ad longinquas regiones properancium caris valedicere et notis, ideo nobis 
sub typo dicere potest illud Crisostomi in sermone De paciencia [cf. PG 60, 726]: Valete, 
amici mei, valete et pro me Deum exorate; iter enim pergo extremum, quod numquam ambula-
vi et in regionem longinquam, in qua numquam fui et ad aliud seculum animarum, unde nullus 
est reversus. Hec ille. Nos vero sibi dicamus: Dominus custodiat introitum tuum et exitum 
tuum ex hoc nunc et usque in seculum, in Ps [120,8]. Ipse autem nobis respondeat N: Tempus 
est, ut revertar ad eum, qui me misit [Tob 12,20]. Nolite contristari [Neh 8,10], nec conturbe-
tur cor vestrum. Rogo pro vobis Patrem, ut ipse vos custodiat. Serenissimo autem regi nostro 
Wenceslao dicit: Audi, fili mi, disciplinam patris, usque collo tuo, Prv 1,[8]. Filius autem re-
spondeat: Domine, factum est, ut imperasti, Lc 9 [em. 14,22]. Item: Que placita sunt ei, facio 
semper [Io 8,29]. Regi autem cum fratribus suis: Nunc ergo, o filii, emulatores estote legis Dei, 
usque eternum, I Mcc 2,[50–51]. Omnibus autem baronibus et regni proceribus et cunctis 
principibus dicit: En ego moriar, et Deus erit vobiscum, Gn 48,[21]. Nos autem dicamus: Do-
minus custodiat te ab omni malo, custodiat animam tuam Dominus, Ps [120,7]. Et ipse nobis 
respondeat: Letatus sum in his, que dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus, in Ps [121,1].“ 
Ibidem, fol. 62r (ed. s. 210–211).
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děluje a strukturuje svou promluvu (např. divisio thematis, či veršované části pro-
thematu). Jelikož jsou sledovaná kázání dochovaná ve formě řečnických koncep-
tů, pronášel toho navíc Jindřich z  kazatelny zřejmě ještě mnohem více, než si 
zapsal a  než se dochovalo v  redakčně upraveném rukopisu. Proslovy tedy ne-
představovaly stoprocentní kompilaci. Zde je ovšem nutné uvědomit si, že kaza-
tel není v  pravém smyslu autorem svého textu. Výklad Písma svatého skládá 
i pronáší pod ochranou Boží moudrosti a prozřetelnosti.71 Na tuto skutečnost 
nás výslovně upozorňují exordia scholastických tematických sermonů, v kterých 
dochází k přímé výzvě Boha, aby použil kazatele jako svůj nástroj k vylíčení pra-
vého významu Písma. Tak činí i  Jindřich z  Vildštejna, když na začátku svého 
pražského kázání píše: „Rozjímám o prozřetelnosti toho, který jest Pán moud-
rosti, který dává zvěstujícím slovo v mnohé ctnosti [Ž 67,12]. Říká svým žákům: 
Pak tedy budete stát kvůli mně před vládci a králi, abyste před nimi vydali svědec-
tví. Ale dříve musí být evangelium kázáno všem národům. A až vás povedou před 
soud, nemějte předem starost, co budete mluvit [Mk 13,9–10]. Sám přeci řekl 
Mojžíšovi, Ex 3 [má být 4,12]: Já budu v tvých ústech a budu tě učit, co máš říkat. 
Hle, dal jsem svá slova do tvých úst, Jr 1,[9], a co Ti poručím, řekni jim [ Jr 1,7].“72 
Kazatel je podle této logiky pouhým prostředníkem zjevené pravdy. Bůh vede 
jeho myšlenky i slova.